Theb.

Jos. 2:1.

6:23.

Heb. 11:31.

ἐκ τῶν ἔργων μου τὴν πίστιν<sup>1</sup>. <sup>19</sup> σὺ πιστεύεις ὅτι  
ἔἰς ἐστὶν ὁ θεός·<sup>20</sup> καλῶς ποιεῖς· καὶ τὰ δαιμόνια  
πιστεύουσιν, καὶ φρίσσουν. <sup>20</sup> θέλεις δὲ γνῶναι, ὃ  
ἄνθρωπε κενεῖ, ὅτι ἡ πίστις χωρὶς τῶν ἔργων ἄργή  
ἐστίν; <sup>21</sup> Ἄβραάμ ὁ πατὴρ ἡμῶν οὐκ ἐξ ἔργων ἐδι-  
καιώθη ἀνευρέγκας Ἰσαὰκ τὸν υἱὸν αὐτοῦ ἐπὶ τὸ  
θυσιαστήριον; <sup>22</sup> βλέπεις ὅτι ἡ πίστις ἰσχυροῦται  
τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ ἐκ τῶν ἔργων ἡ πίστις ἐτε-  
λειώθη; <sup>23</sup> καὶ ἐπληρώθη ἡ γραφή ἢ λέγουσα,  
<sup>24</sup> Ἐπίστευσεν δὲ Ἄβραάμ τῷ θεῷ, καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ  
εἰς δικαιοσύνην, καὶ φίλος θεοῦ ἐκλήθη.<sup>25</sup> ὁράτε  
ὅτι ἐξ ἔργων δικαιούται ἄνθρωπος, καὶ οὐκ ἐκ πίστεως  
μόνον; <sup>25</sup> ὁμοίως δὲ καὶ Ῥαὰβ ἡ πόρνη οὐκ ἐξ ἔργων  
ἐδικαιώθη, ὑπόδεξαμένη τοὺς ἀγγέλους, καὶ ἑτέρα  
ὁδοῦ ἐκβαλοῦσα; <sup>26</sup> ὥσπερ γὰρ τὸ σῶμα χωρὶς πνεύ-  
ματος νεκρὸν ἐστίν, οὕτως καὶ ἡ πίστις χωρὶς [τῶν]  
ἔργων νεκρά ἐστίν.

III. Ε'

Ἢ πολλοὶ διδάσκαλοι γίνεσθε, ἀδελφοί μου,  
εἰδότες ὅτι μείζων κρίμα λημφόμεθα. <sup>2</sup> πολλὰ γὰρ  
πταίονεν ἅπαντες· εἴ τις ἐν λόγῳ οὐ πταίει, ὅστος  
τέλειος ἀνήρ, δυνατὸς χαλιναγωγῆσαι καὶ ὅλον τὸ  
σῶμα. <sup>3</sup> εἰ δὲ τῶν ἵππων τοὺς χαλινοὺς εἰς τὰ στό-

tuam sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. <sup>19</sup> Tu credis quoniam unus est deus: Bene facis: et daemones credunt et contremescunt. <sup>20</sup> Vis autem scire, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est? <sup>21</sup> Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? <sup>22</sup> Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est. <sup>23</sup> Et suppleta est scriptura dicens, Credidit Abraham deus, et reputatum est ei ad iustitiam et amicus dei appellatus est. <sup>24</sup> Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo et non ex fide tantum? <sup>25</sup> Similiter autem et Raab meretrix nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuntios et alia via eiciens? <sup>26</sup> Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.

<sup>1</sup> Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. <sup>2</sup> In multis enim offendimus omnes: si quis in verbo non offendit, hie perfectus est vir: potest etiam circumducere freno totum corpus. <sup>3</sup> Si autem equis fitenos in ora mittimus ad

18. αλλ' | αλλα Α.

— εχω om. 31.